Orig.: NÖLA, Privatuk. Nr. 45. 1 Siegel. 
Abbildung: Brugger, Adel und Juden, 79, Abb. 5. 
Druck: Weltin, Uk. nö. Stände 3, 53, Nr. 54; Weltin, Urkunde und Geschichte, 371-373, 
Nr. 97. 
Regest: Friess, Pilichdorf, 33, Nr. 34. 
Lit.: Brugger, Adel und Juden, 71f., 78-81; GJ 2/2, 639, 888, 896, Anm. 25, 897, Anm. 
38; Lohrmann, Judenrecht, 128-130; Lohrmann, Wiener Juden, 47, Anm. 69, 68, Anm. 
52, 84, Anm. 143, 128; Reichert, Güter- und Gültenverkäufe, 367, Anm. 233; Sokoll, 
Ebersdorf, 174; Weltin, Uk. nö. Stände 3, 54. 
Anm.: Kalhoch von Ebersdorf hatte das Kämmereramt 1298 von Wulfing von Gerlos 
um die Summe von 2000 Pfund gekauft, vgl. Sokoll, Ebersdorf, 168f. Die Verpfändung 
dieses Amtes an einen Juden ist umso bemerkenswerter, als dem Kämmerer nach der 
Judenordnung von 1244 als Stellvertreter des Herzogs die Gerichtsbarkeit über die 
Juden zukam (vgl. Regest Nr. 25, Art. [8]). Dies war wohl der Grund, daß die Ausübung 
des Amtes während der Verpfändung dem – mit den Ebersdorfern eng verwandten – 
Pillichsdorfer anvertraut wurde; Lebman dürfte nur die Einkünfte aus dem Amt erhalten 
haben. Der Wert, der dem verpfändeten Amt beigemessen wurde, läßt sich auch daran 
erkennen, daß die Summe der vereinbarten Rückzahlungen nur 680 und nicht 800 Pfund 
betrug, vgl. Brugger, Adel und Juden, 81. 
Die Ebersdorfer – zunächst Kalhoch, dann sein Sohn Rudolf – führten den Kämmerer-
titel auch während der Verpfändung weiter. Das Kämmereramt blieb auch in der Folge 
bei den Ebersdorfern, denn 1314, als sowohl Kalhoch als auch Lebman schon tot waren, 
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siegelte Kalhochs Sohn Rudolf von Ebersdorf eine Urkunde der Erben Lebmans als 
Kämmerer von Österreich (vgl. Regest Nr. 193). 

[1305] (Theologisch) Nr. 135 

Ambrosius von Heiligenkreuz berichtet in seinem "Tractatus de hostia mirificata" 
über die Untersuchung der Judenverfolgung nach einer angeblichen Hostien-
schändung in Korneuburg. 

[fol. 1v.] Ante VI vel VII annos in civitate Neunburga ex alia parte Danubii in domo 
quadam iudeorum deprehensum fuit et inventa est quedam oblata, immo tercia tantum 
particula unius oblate involuta panniculo et sanguine conspersa, quod cum ad plebani 
loci et clericorum ac civium noticiam devenisset, dictus plebanus et clerici venientes ad 
predictam domum receperunt hostiam, de cuius tum consecracione nil penitus sciebatur, 
et deportaverunt eam ad parochialem ecclesiam reverenter, ad cuius hostie presenciam 
plura miracula multum salutaria facta dicebantur, que letificabant ecclesiam Dei, et 
gaudium in populo faciebant. Pro qua re cives civitatis prefate contra iudeos 
vehemencius provocati, quasi illusissent sacramento Dei et illud impie et nefarie 
pertractassent, X personas ex iudeis virorum et mulierum igne cremaverunt, hostia 
autem illa reverentissime extitit adorata et frequentata a multis populis de remocioribus 
eciam partibus accedentibus propter hoc in Neunburgam. Civibus autem prefatis diucius 
supplicantibus et duce [Rudolf III.] attencius insistente domino Pataviensi ([Wernhard, 
Bischof von] Passau), ut per eum factum adoracionis predicte, quasi cuiusdam novi et 
mirificati sacramenti sollempnizaretur, et autenticum amplius in populo redderetur, 
prius diligencius religiosorum et laicorum consilia requisivit. Ego tamen dicebam ei, 
quod hoc negocium quoad cognicionem et diffinicionem ad Romanum pontificem 
specialiter pertineret. Cum autem predictus dominus Pataviensis nullum a religiosis 
posset optinere consilium super hoc vel responsum, tandem devictus ducis instancia et 
precibus civium prefatorum, IIIIor capellanis suis, Goetfrido decano Cremensi, magistro 
Alberto Ratisponensi canonico, magistro Chunrado (Konrad [von Steinheim]) 
iurisperito, et magistro Ottoni (Otto [von Rußbach]) suo notario et mihi Vto recepcionem 
et examinacionem testium super miraculis factis per predictam hostiam, videlicet super 
cecorum illuminacione, paraliticorum et claudorum reparacione, demoniacorum libera-
cione et candelarum miraculosa accensione committere procuravit. Nos igitur V predicti 
receptores et examinatores testium huius producendorum XIIII diebus ante natale 
Domini Wienne in domo abbatis monasterii de Campo Liliorum nos recipientes 
incepimus in negocio procedere, et recepimus ac examinavimus sex testes prelatos et 
clericos coram nobis productos. Turba autem civium Neunburgensium expectabat de 
foris volentes pene omnes testimonium perhibere, et cum prorogaretur negocium 
propter examinacionem morosam, dux turbatus extitit, et civibus interdixit, ne amplius 
aliquot ferrent testimonium, sed ad propria remearent. Exorto quoque contra me odio 
civium prefatorum, quasi ego apponerem iudeis et processum negocii impedirem, 
reversus sum ad claustrum, et pro excusacione mea sequens opusculum compilavi, quod 
in quinque distincciones partitur. 
Primo ponitur longa Deuteronomii auctoritas, per cuius discussionem et exposicionem 
probatur ad solum Romanum pontificem huius cause cognicionem et diffinicionem 
precipue pertinere. 
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Secundo tractantur et disputantur XII questiones de virtute miraculorum et alie ad hunc 
articulum multam [!] et necessarie pertinentes. 
Tercio ponitur processus in negocio auctoritate domini episcopi per nos et summarie 
tangitur forma recepcionis examinacionis testium super miraculis memoratis. 
IIIIo interseritur incidenter tractatus brevissimus, qua diligencia, qua maturitate et 
difficultate, qua inquisicione, forma et ordine Romanus pontifex ad canonizandum 
aliquem sanctorum procedat, ut ex comparacione causarum ad invicem, ex forma pro-
cessus illius minoris, negocii difficultas et gravitas huius presentis articuli plenius 
perpendatur. 
Quinto ponitur, quod specialiter et tractatur ac disputatur prolixius pro et contra, utrum 
pro tali eventu iudei occidendi sint, aut qui cum eis, vel qua potestate super hoc sit 
agendum. 

Der Autor befaßt sich zunächst mit der Frage, wer über die Echtheit der Hostie und die 
Bestrafung der Juden zu entscheiden habe, und kommt zu dem Schluß, daß die Ent-
scheidung darüber ausschließlich dem Papst zustehe. In der Folge beschäftigt er sich mit 
den angeblich durch die Hostie gewirkten Wundern und der Frage, ob solche Wunder 
die Konsekration der Hostie beweisen würden. Ambrosius läßt die Entscheidung darüber 
nach einer sorgfältigen Gegenüberstellung der Argumente offen und erklärt zudem, daß 
es verboten sei, die Hostie vor dem Nachweis der Echtheit zu verehren. 
Danach folgt die Schilderung der Untersuchung, die im Auftrag des Passauer Bischofs 
über die Korneuburger Ereignisse durchgeführt wurde und die klären sollte, ob es sich 
bei der gefundenen Oblate tatsächlich um eine geweihte Hostie handelte. Ambrosius 
orientiert sich an der Vorgehensweise der päpstlichen Kurie bei Heiligsprechungs-
prozessen und bringt eine genaue Auflistung der Fragen, die den Zeugen vorgelegt 
wurden, sowie Richtlinien zur Auswertung der Zeugenaussagen. Außerdem kritisiert er 
die ungebührliche Einflußnahme des Herzogs und der Bevölkerung auf den Verlauf der 
Untersuchung und berichtet über die gegen ihn erhobenen Vorwürfe, daß er den Prozeß 
zum Nutzen der Juden in die Länge zu ziehen versuche. 
Dann beschäftigt sich Ambrosius mit der Frage, ob die Juden wegen der angeblichen 
Hostienschändung getötet werden sollten, und bringt zunächst nochmals eine Schilde-
rung der Korneuburger Ereignisse: 
[fol. 11v.] Aput iudeos in domo unius corum inventa est oblata sanguinolenta, immo 
tercia pars oblate, que exinde asportata est ad ecclesiam et per eandem facta sunt 
miracula satis miranda et laudanda. Inponitur eis, quod ipsi quocumque modo ab 
aliquibus malis christianis acquisiverint et comparaverint illam, et forte conculcaverint 
eam, forte conpunxerunt eam cultello vel subulis et exiliit sanguis ex ea, et quasi denuo 
Christus crucifixus est ab eis, et ideo conbusti sunt X ex eis. 
Sodann stellt er Argumente für und gegen die Tötung der Juden gegenüber und kommt 
zu dem Schluß, daß es juristisch unsicher sei, ob die Juden rechtmäßig verurteilt und 
getötet werden konnten. Ambrosius führt zudem das Argument der christlichen Barm-
herzigkeit an und erklärt, daß die von der Hostie gewirkten Wunder zur Rettung der 
Juden dienten und diese deshalb nicht getötet werden sollten. 
Zudem hält Ambrosius ausdrücklich fest, daß den Juden die angebliche Korneuburger 
Hostienschändung absichtlich unterstellt worden war: 
[fol. 14v.] Preterea sicut dominus Pataviensis mihi retulit, quidam sacerdos venit ad 
eum et recognovit se esse auctorem facti illius. Dixit enim, quod accepisset oblatam 
simplicem et intinxit sanguine hyrcino et immisit causam calu[m]pnie ad domum iudei et 
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hoc voluit cum IIIIor aliis consociis probare quod ita esset. Item quando prima recepcio 
testium super hoc facto facta fuerit de mandato tum ducis per episcopum Rudgerum et 
abbatem scotorum ([Wilhelm], Abt des Schottenklosters) et prepositum de Neuburga 
([Kloster-]Neuburg) duo primi testes qui inter omnes de Neuburga erant precipui quia 
vicini dicti iudei, ubi reperta est hostia iurati dixerunt inicium facti huius et quo modo 
publicatum fuisset hoc modo quia una dierum quasi hora prima vel parum post tres 
iudei de domo dicti iudei exilierunt foras clamantes et currentes post quendam rasum 
qui fugiebat ante eos petentes: capiatis illum nobis qui proiecit nobis istud in domum 
nostram, ostendentes oblatam, melius esset quod ipse comburetur quam nos propter 
istud, et sic illo effugiente eos reversi sunt iudei ad domum et christiani accurrerunt et 
viderunt partem oblate sanguine consperse in manu iudei que eciam erat in panniculo 
involuta. Cum ergo ille sacerdos hanc culpam in se retorserit et confessus fuerit se 
auctorem sceleris huius certe ipsum solum pena deberetur tenere nec iudei, cum per 
eum expurgati iudicantur essent puniendi. Dicit enim canon et lex non debet alter 
alterius odio pregravari et pena suos debet tenere auctores. 
Trotzdem befaßt sich Ambrosius in der Folge nochmals mit der Frage der Vorgehens-
weise gegen die Juden, wobei er die endgültige Entscheidung der Frage, ob die Juden zu 
töten oder anderweitig zu bestrafen seien, offenläßt.